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Bíró és politika.
Nem Cseni gi mellöztelését gyászol­

juk, Imiiéin az ő egyéni söreiméi tesz-: 
szűk a magunkévá. Amig emberek fog-' 
mik állani az intézmények élén, soha­
sem lesz elkerülhető, hogy mindig az ér­
demé legyen az igazság diadala és azért 
részünkről magának annak a ténynek, 
hogy nem Csemegi Károly, hanem Czor- 
da Bódog lett a magyar Curia másod- 
i Inöke, magasabb elvi jelentőséget nem 
is tulajdonítanánk.

Igaz, hogy Csemegi érdemei a ma 
gyár büntető törvény megalkotásában 
soha el nem évülendők. Mi legalább e 
törvény értékének megbecsülésében ah­
hoz a túlnyomó többséghez tartozunk, 
amely azt a meggyőződést vallja, hozy 
az elméleti szabatosságnak és a gyakor 
'..ti lmsznavehelőségnek fényes tulajdon 
ságait egyesíti magéiban és alkotójának ‘ 
örök dicsőségére válik. De ennek daczá-' 
la sem keltene bennünk komolyabb és 
mélyebbre ható aggodalmakat az a bán ;

Egy sommás tárgyalás.
(Subjektiv akadályokkal.)

A járásbíróság folyosója hemzseg n be­
idézett felektől ; az atmosphéra kendőzetlen 
törköly pálinka és foghagyma szagától sűrű.

Prémes felöltő, zsíros ködrnen, hosszú 
viganó, bokorugrós rokolya tarka összevissza­
ságban egymás mellett.

Nyelvek zagyvaléka zümmög a viszhan 
gos tornáczon, és látni való, hogy azok a pat 
varkodásra egyaránt alkalmasak.

A felek által szabadon hagyott keskeny 
tisztáson mozgékony fiskálisok futkosnak ide 
s tova, kisebb nagyobb aktacsomót himbálva 
kezeikben; a mi azonban a „keresettség“-re 
nézve épen nem megbízható symptoma. Az a 
pödrött bajszil barna ifjú példáúl, a ki most 
vonul fel kipirult arczczal, egész irásnyalábot 
szorongat a hóna alatt, de azért tudvalevő do­
log róla, hogy ő csak az ügygondnokig terén 
specialista.

Ez a folyosói látvány az, a mit válasz­
tékos nyelven „lüktető jogéletének neveznek.

Pévásy biró úr előtt párhuzamos kontig 
nacziókban feküsznek a mára szóló tárgyalási 
darabok. Szám szerint tizennégyen.

Az óra kilenczet üt.
Végre nyílik a sorompó, akarom mon­

dani a biró ajtaja és beszolitlatnak nz első 
ügy érdekeltjei: két haragos ellenfél és hat 
tanú, köztük három tejfölös szájú gyerek

Az első törvénykezési dráma személyzete 
kihámozza magát a szűrből, subából, és ün­
nepien léptekkel készül a tárgyaló terembe, 
ildomos habozásban az elsőség felett.

— No, csendül ki a bírói szózat — mit 
kinklgatják egymást, mintha én lakodalmi 
kását tálalnék 1 Méltóztassanak bebújni. Itt 
megjuhászodnak, bezzeg nagy legények otthon I 
Melyik az a Tálas Mihály, a panaszos?

tó mellőzés, amelyben hazai jogéletünk 
e jelesét az igazságügyi korimv v részel­
telte, he elhinnők, hogy az egész nem 
egyéb, mint személyes méltatlanság Cse­
megi Károly érdemdús egyéniségével 
szemben.

Ez esetben teljesen elegendőnek tar 
tanúk azt a fényes elégtételt, amivel az 
egész közvélemény, sajtó és szakközön 
ség paralyzálta az igazságügyminister 
egyéni érzelmeiből vagy szeszélyeiből 
eredő injuriát ; a méltatlanul megbántott 
veterán biró önérzetének, söl személyes 
hiúságának elég van téve és az ország 
rokonszenves elismerő Ítélete kárpótolja 
a mellőzöttet az elvesztett magas állás di­
csőségéért.

De fájdalom, minden jel arra mu­
tat, hogy ennek a nagy feltűnést keltett 
mellőzésnek komolyabb háttere is van. 
Hogy Csemegi Károly nem volt szeren- 
c és az igazságügyi minisiernek, a nagy 
Szilágyi Dezsőnek individuális rokonszen- 
vét kinyerni, az indoknak kevés ahhoz, 
hogy ezt a tényt megértsük és megma

Az omberrakásbol kiválik egy tagba za- 
kadt férfi, a veterán betörőkhöz mindenben 
hasonlatos.

— Ide jobbra álljon. Vajas Péter 
vádlott ? ide balra!

Erre az utóbbi kommandóra meg egy 
vékony dongája ember bontakozik ki, a kinek 
sápadt, szőke arczulatán semmi biztosítéka 
sincs egy duhujkodó magyarnak.

— Nincsenek maguk kicserélve ? kérdi 
a biró, — nem engedhetvén elveszni ezt az 
applikábilis ötletet, a mit a közönség csaku­
gyan alkalmazkodó derültséggel honorál.

Ám a bírónak valami eszébe jut és vád 
lotthoz fordul :

— Úgy 1? Miért nem jelent meg kend a 
múltkori idézésre? Fülénél fogva vezettessem 
elő? Ne tátogjon, semmi szükségem sincs rá. 
De azt egyszer s mindenkorra jegyezze meg, 
hogy én a pokol országából is előkerittetem 
az embereimet.

A biró a tanúkat ogy tábornoki kézmoz­
dulattal hátrább tereli, s megtörténi igazodás 
után a békéltetési kísérletbe fog.

— Olyan nincs I Szólal meg Tálas, a 
megkapanyelezett panaszos, egyet rándítva a 
vállán.

E fölött a hétköznapi stylus fölött felá­
gaskodott a bíróban a tekintólyérzet :

— Itt nem a malom alatt van kend, 
atyafi ! Hogy áll itt? Hogy terpeszti u lábát, 
kétféléi Előre a kezekkel! a szemem közé 
nézzen, ne az ángya skatulyájába 1

Ezen plastikui útmutatások alatt az óra­
mutató halad előre- A folyosóról beszűrődik a 
fészkelődé mozgalom zaja.

Vádlott tagad, Se kérlelés, se fenyegotés 
meg nem ingatja Tagadásában sziláid, mint 
a kőszál.

A biró kénytelen a tanúzáshoz fogni. 
Odaszól tehát, az előirt figyelmeztetések után 
az első tanúhoz:

— Mit tud maga erről az esetről ? Adja 
elő szaporán 1

gyarázzuk. Más valami, komolyabb és 
nyomatékosabb tényezőnek kelleti közre- 
játszania, hogy Csemcginek úgyszólván 
természetes előlépésct meggátolja ; s ez 
más i.em lehetett, mint a p o 1 i t i k a.

Ez az, aminek észlelése komolyan 
aggaszt és valósággal megdöbbent ben­
nünket. Csemegi nem lehetett másodel­
nöke a magyar kirá yi curiának, 
amely állásra öt tehetségei és. ér­
demei pra destinálták; mert tudni­
való felöle, hogy ellenzéki. 
Nem foglalkozott ugyan soha activ poli­
tikával, politikai mozgalmakban részt nem 
vett és soha nem feledkezett meg arról, 
hogy a biró és a politikus össze nem 
férő két fogalom ; de elég bátor volt 
akkor, mikor a sor rákerült, alkotmányos 
jogát ...int állampolgár szabad meggyő­
ződése szerint gyakorolni és — ellenzéki 
felöltre szavazott. Ez volt bűne,, amely , i 
iakolnn kellett, mert ez az egyetlen bűn, 
amelyért Magyarországon engesztelés nem 
létezik.

A curia másodelnöke méltóságánál 

Tanú: Epén szőlőnyitáskor volt; Sára 
nónéui bzőlöji ben akkor . . .

Biró: Mért nem kezdi az öreg Noén, 
a ki a szőlőt plántálta? Sára I Miféle Sára? 
Az Abrahám felesége? Azt beszélje, a mi a 
dologra tartozik. Nekem nem kell a sok te­
rcieré. Látja, hány ember vár még rám oda- 
kinn. Egy-kcttö, mit tud ?

1 a n ú : (zavarral) Hol kezdjem hát ké­
rem szépen, én tudom hol az eleje...

Biró: Mit tud maga? bzarkafészket 
tud, hol tud ? En velem no feleseljen. N:nos 
az az anyaszülte tanú, a kinek ezt ajánlom. 
No, tud — nem tud ?

Ta n ú: (sértődve, daczosan) Nem tudok 
én semmit 1

Biró: Akkor mit kérődzik itt ? Én nem 
is tudom, minek idézteinek be ilyen tanúkat? 
Behívatják ide a fél falut. Maradt-e meg 
otthon iskolás gyerek? Nem vagyok és se 
preceptor, bo lóvizitáló . . Már is büdös ez a 
szoba, mint egy istálló . . .

A maganvádló ügyvédje bátorkodik 
alázatosan közbeszólni :

— Kérem biró úr, ha a tanú zavarba 
hozatik, természetes, hogy nem tud felelni.

Biró: Zavarba hozatik? Ki hozta zavar­
ba? En hoztam zavarba ? Az ilyen insinuatiot 
visszautasítom. En senkit vallomástétolre non 
erőszakolhatok, és minden ilyen, más oldalról 
jöhető kisérietnek is, a törvény nevében 
eleve , ellentmondók. Nem kérdeztem én a 
tanút ? Tartozom én a vallomást ki kmyo- 
rálni ? Lári fari ! Másik tanú . . Sunyi ÍSlc-

Egyik ember előre mozdul.
— Maga az ?
— Nem kérem.
— Akkor minek ért róla, mit fészkelődül ?
— Úgy csak csúfolnak instáiom ; a be­

csületes nevem Lator István . .
Közbeszóló: Névnek ugyan ez se 

becsületes 1
T a n ú á 11 i t ó : Miosoda impertineutiu
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fogva tagja a magyar törvényhozásnak 
és bizonyára ez indította a kormányt is 
azon veszedelmes hibájára, hogy ezt a 
magas bírói széket politikai állásnak te­
kintse, amelynek betöltésében mindenkit, 
aki nem az ö politikájának hive, kizár 
és elmellöz.

Mi ezt. a felszínre kerekedő irányza­
tot a legvégzetesebbnetóirés a legveszé­
lyesebbnek tartjuk mindazok közöt', ame­
lyek alkotmányunk alapelveit fenyegetik. 
A biró függetlensége nem az ő szemé­
lyes mentessége, hanem a közszabadság­
nak és az alkotmányos intézményeknek 
megbecsülhetlen biztosítéka. És ha a 
kormány csak egy biró kinevezésében 
vagy mellőzésében is politikai rugók 
által irányoztatja elhatározását, a legko­
molyabb veszedelmet idézte föl, az egész 
bírói kar függetlenségét támadván meg 
leghozzáférhetőbb oldalán.

És ha valakinek kételye lett volna 
az iránt, hogy Gsemegi mellőzését poli­
tikai, közönséges pártpolitikai tekintetek 
okozták, annak kétségét elosztathatták 
Szilágyi Dezsőnek e kérdésben telt nyi 
latkozatai, amelyekkel a képviselőházban 
hozzá intézett felszólalások élét igyekezett 
magától elhárítani. Az igazságügyminis- 
ter kijelentései, látszólagos önérzetessé­
gük daczára, oly üresek, semmitmondók 
és tartalmatlanok, hogy szembeszökő 
bennük az az igyekezet, hogy a mellőzés 
igazi oka titkoltassék.

Ezt nevezik nálunk pártatlan, igaz­
ságszerető, komoly igazságügyi kormány­
zatnak. Valójában pedig ez csak rejtett, 
alattomos megismétlése a Tisza Kálmán 
meghiúsult kísérletének, hogy a magyar 
bírói kar a politikai hithüség dolgában 
ellenőrzés és fegyelmezés alá vétessék. 
Váljék dicsőségére a szabadelvű magyar 
igazságügyministernek.

oz ? Kérem h közbeszólót rendre utasítani I 
Biró: Csendet kérek. A rend fentarli 

sa tekinlotében semmiféle utasítást el nem 
fogadok. Az. az ón törvényes jogom, cs azt 
confiskáltatni senki által nem engedem. A ki 
ebbe illetéktelenül bele üti az. orrát : olyan 
bírságot sózok a nyakába, hogy megemlegeti 
még az unokája is . . .

A biró ökleié sz.emöldökkol közeledik 
a tanú felé, mivel pillantása egy, e tanít 
bocskora körül a padlón barnuló tócsára csőit.

Biró: Micsoda latyak ez itt? Valami 
alsó baja van magának ?

Közbeszóló: Ilyen exainon mellett 
nem is volna csuda.

Tanú: Nincsen nekem kérem. A pa- 
raplémról csepegett le az esővíz. —

Önigazolásakép előre is billent a tanú 
egy eddig az. oldala mellett szorongatott 
szörnyeteget, a paraplék ősapját.

Biró: Úgy ? I Hát-bát-hát akolba jött 
maga ide ? Hát piacz van itt ? Hát becsurog 
ez a ház, hogy maga ezt a madárijesztő 
umbrellát idő is behozza ? Takarodjék ki 
vele egymásután . . .

A tanú rémülve kotrodik kifele . . Egy 
ideges fiskális, felhasználva ezt a kínálkozó 
kis időközt, mig a csikós ernyő odakinn de- 
positumba helyeztetik — halkan valamire kéri 
a bírót.

Biró: Ne ejtsen kétségbe ügyvéd úr, 
látja, hogy nem tudom, hol a fejem . . Asz- 
tagban állnak asztalomon az ügyek . . De 
hol marad az. az ember annyi ideig?

Csakhogy egy derék esernyő számáru 
nehéz megbízható helyet találni olyan vegyes 
társaság között, minő n toiinScz.cn tartózkodik, 
— melynek moraja úgy tör be a nyi főtt ajtón 
keresztül, mintegy megfüstölt méhkas zajgáBa.

Búzatermelésünk.
Vannak fontosabb kérdések a min­

dennapi poli ikusok meddő kérdéseinél, 
és ezek bizonyára a megélhetés anyagi 
kérdései: gaz.dászatunk és őstermelésünk. 
A napokban a nemzetközi búzatermés 
és annak forgalmáról olvastam egy czik- 
ket, melynek tartalma igen megszívlelen­
dő termelő közönségünk részéről, mely 
az árak remélhető emelkedésére nézve 
sok téves nézetet eloszlatni és a jövőről 
reális képet alkotni képes.

A czikk egyáltalában constatálja, 
hogy ii búzaárak jelentékeny emelkedé­
sére nézve minden reménykedés hiú 
ábránd, mivel annak termelése egy tized 
óta tetemesen emelkedett, minek folytán 
a kinálkozás és kereslet közötti arányta­
lanság évrö:-évre nagyobb lesz. És ak­
korra azután azon az újabb időben cse 
kély külömbözetü árhullámzást és rend­
szerinti árhanyat'ást, melyet naponta ta­
pasztalunk és termelőt, kereskedőt egya> 
ránt kétségbe ejt. Az összes rendes bú­
zatermés a földön r gibben 650—700 
miliő hectl, körül vöt, mely megfelelt 
a fogyasztási szükségletnek, ma már ez 
gyenge és a keresletnek meg nem felelő 
érmésnek mondható. Az átlagos termés 

újabb adatok szerint a földön jelenleg 
középszerű években 800 millió hectoli- 
térré tehető, a szükséglet azonban ehez 
képest csak 750—760 legfeljebb 800 
millió m. m. Tavai az összes búza ter­
més felemelkedett 804 millió m. mázsá­
ra, az idén megközelíti a 815 milliót, 
—• világos tehát, hogy már évek óta a 
szükséglelnél nagyobb készlettel van dol­
gunk.

Fő-főconcourrentiánk a búzatermelés 
3 nagy óriása, Amerika, Oroszország 
és India, melyek a termelés kedvezőbb 
feltételei miatt követelhető alacsonyabb 
árak tekintetéből bennünket és a többi 
termelő államokat igen túlszárnyalják. A

Biró: Hozzák be azt az embert, vagy 
zsandárokat küldök érte.

Az esernyős tanú végre elfehóredvo l e 
tőle tik.

Biró: No, násznagyokat küldjék ken 
dért ? Hátrább előlem I Oda álljon a burájába ! 
Hány éves, mi a vallása stb . . . Adja elő, 
a mit tud a dologról, kurtán, röviden; do tücs 
köt bogarat nekem össze ne prózsmitáljon.

T u n ú : Én instálom, nem tudok egyebei 
csak azt, hogy mikor a . . .

Az eddigi bőséges, do az ügy érdemé­
től teljesen ártatlan iucisuniok alatt egy hóri- 
Itorgas aggastyán, a ki viszontagságos külső 
jóuól fogva valamennyi jelenvalónak üreg ap­
ja lehetne, a felek karéja mögött álló üres 
szék felé lopakodik, hogy a huzamos ácsor­
gódban kifáradt testét, ha csak egy kis időre 
is, megpihentesse. Épen ropognak öreg csont­
jai leereszkedése közben, mikor az Argus- 
ssemtt biró a tetten ért merénylőre rárivalko- 
dik :

— Holló 1 ki engedte meg kendnek azt, 
hogy itt letelepedjék? Ha én állhatok,kend is áll­
hat. Aki az én hozzájárulásommal ül, az nem ül, 
hanem „csücsül". Éti nem tanyázni hittam 
kendet ide. Hapták, ha én előttom áll; pecz- 
kcsebb hapták, mint egy generális előtt; mert, 
cn a koronázott, a fölkent király nevében ál­
lok itt . . . Uda a glédába .' Ezt én parancso­
lom, itt az én személyemben maga a király 
parancsol I . . .

Ez utóbbi szavakat nem kevesebb fen 
séggel ejté ki a biró. mint azokat Bánk-Bán 
unnak idején szemo közé dörögte n békéden- 
kedő Petúniák

S az öreg faun már okkor ki is egye 
nesedett, olyan hegyesen, hogy nincs az a 
23 ik czredbeli szárny-ember, a ki külömben 
tudna kihuzakodni,

talaj, a munkabérek kivált a második- 
b in levő olcsóbbsága, és a területek sok 
helyen va'ó ki nem merített őstermő ereje, 
és végtére a vizen való olcsóbb szállí­
tás mellett, a mi a világpiac on csekéiy- 
n k mondható és egyedül jó minősége 
miatt keresett, búzakészletünk kelendő­
sége igen alá szál t. A jövő a jelennél az 
árak alacsonysága tekintetéből még szo­
morúbb képet nyújt, mivel a folyvásli 
kivándorlások folytán a világ összes ter­
melő vidékei inkább-inkább beevonat­
nak a búzatermésbe, névszerinti Dél-Am-- 
rika, Ausztrália és Afrika. Példa erre 
Argentinja, mely pár év előtt kivite re 
alig termelt búzából va amit, ma már 
20 millió feleslege van.

Nemcsak mi, de Nyugot-Európa 
összes gabona-termelői nem képesek az 
óriás versennyel szembeszállni, — pél- 
dáu az angolok, kik 50 százalékkal na­
gyobb búza átlagokat termelnek, mint 
mi, —- restringálják buzavetéseiket, — 
mivel az ná w k többé nem jövedelmező. 
Általános a gazdasági válság ott, hol a 
búzatermelés alapján gazdálkodnak a kü - 
földön, és azt, ha más pályára ne m té 
rünk, megkapjuk hasonlóan mi is. En­
nek felismerése szüksége-, hogy az itte­
ni gazdaközőnséget is gondolkodóba 
ejtse és megérlelje azon meggyőződést, 
hogy egyedül a búzatermesztést már 
nem lehet gazdálkodásunk alapjául to­
vább is megtartani. Szorítsuk össze a 
búzával elvetendő tért, miveljük azt bel­
terjesen, és könnyen fogjuk átlagainkat 
megkettőztetni, — a kihagyandó szántó 
földeket takarmánnyal vessük be, — és 
igy nagyobb mérvű marhatenyésztést 
kezdeményezzünk, szóval kezdjünk uj jö­
vedelmi ágakat a kalmnzni, mivel a fel­
színen csak igy maradhatunk meg.

Egy régi gazda.

A bíró ismét a tanú felé közeledik, a ki 
ezalatt valószínűleg szintén elfelejtette már 
azt, amit idejövetelekor még tudott.

Ámde, mielőtt az epikai jellegű inquiei- 
tio tovább folytattathainék, a magánvádló el 
szánt vakmerőséggel kilép a sorból, és vád­
lott felé fordulva imigy szól:

— Péter! Nekem már az igazságból eny- 
nyi elég. Lettem én már világóletemben más­
ként is kimángolva, mint ahogy te helyben­
hagytál. Eb, aki haragszik. Itt a kezein, nem 
disznóláb. A ,három pacsirtádnál megfizetem 
az áldomást is.

A következő pillanatban, mielőtt azt a 
birói beavatkozás feltartóztathatta volna, egy 
hatalmas parola csattant el, agyonlőve a terem­
ben való összes komolyságot.

Egy költői kedélyű közbeszóló a tetejé­
be idézte mindjárt Arany Jánost :

„És Bendegúz és Detre szász
Kezet kézben ropogva ráz*  . . .
A kibékült felek vígan takarodtak a 

teremből kifelé . . .
A folyosó közönsége — akikre még csak 

ezután kerül a sor — irigy szemmel néz a 
derülten távozók után.

Egy-egy hangos sóhaj is hallatszik :
— Boldog emberek !
Bizony, bizony az igazság kapálása si 

nehéz kenyér.

PerszeUsz.
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Pénzügyi bajok.
„N i n c a o n apr ó pén z, a nagy 

m e g e 1 f o g y o t tu 1 Ezzel fogadják mosta­
nában a kitolt kereső közönséget, még a leg­
tekintélyesebb fővárosi pénzintézetek is.

Ha manapság maga Rotschild mutatna 
be leszámítolás végett egy saját eltogadmányá- 
val ellátott, nagyobb összegről szolé váltót 
olyan pénzintézetnél, melylyel üzleti összeköt­
tetésben nem áll, egyszerűen elutasítanák, 
nem állván módjukban a velük állandó üzleti 
összeköttetésben álló feleknek nemcsak hite­
ligényeit kielégíteni, de az ezsk részére hó­
napokkal azelőtt már megszavazott hitelössze­
gek felét is folyósítani.

Ennek okai sokféle keresendők, melyek 
közül a legfontosabban a következők :

A therman bili eltörléso folytán elő 
állott nagy mennyiségű aranykivitel ; Olaszor­
szág nyomorúságos pénzügyi helyzete ; a sa­
ját kereskedelmi mérlegünk silánysága ; az 
ausztráliai pénzügyi miseria ; a valuta rende­
zés tekintetéből monarchiánk pénzügyministe- 
rei által a forgalomból elvont 200 millió forint 
értékű arany; a külföldi piaczoknak papírjaink 
iránt az utóbbi időben tanúsított bizalmatlan­
sága; mihez hozzájárul az osztrák magyar bank­
nak helytelen finanz politikája, és legvégül 
még nz is, hogy gazdáinknak legnagyobb ré­
sze ez évben terményein még tül nem adván, 
a helyett, hogy tőkéjét pénzintézeteknél befek­
tetné, — mint ez minálunk kiváltképen őszkor 
rendesen történni szokott — ellenkezőleg, a 
már ottan elhelyezettet is kiveszi, nem tudván 
azt nélkülözni.

Ámde ezen feszült viszony a pénzpiacz 
terén ily alakban minálunk sokáig nem tarthat, 
annyival is kevésbbó, mert a mi állam mér- 
legünk egyensúlyban van, az ország termelő 
képessége pedig napról napra intenzivebb, s 
igy, mihelyt a külföldi piaczok papírjaink 
iránt tanúsított bizalmatlanságuknak alaptalan­
ságát be fogják látni, az ennek folytán ki­
vándorolt összegek ismét vissza fognak térni. 
Ez utóbbi különben már nyilvánulni kezd, s 
midőn e sorokat írjuk, bátran jelezhetjük azt 
is, hogy a helyzet rohamas javulásnak indult, 
s pénzpiaczunk terén az első napsugár — 
bár hosszú idő múltával — már jelentkezett, 
melynek éltető melege, aranyos fénye a bo­
rús piaczi látóhatár, nyomott üzleti hangulat 
és elkeseredett kedélyek felderítésére nem 
csekély hatással volt. Az ijesztő módon ösz- 
szetornyosult vészes felhők ezen első napsu­
gár behatása alatt is foszladozni kezdenek, s 
remélhető, hogy ma — holnap utolsó foszlá­
nyuk is eltűnik piaczunk légköréből.

V.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvényhatósági 

bizottsága 1893. évi november 28-án délelőtt 
9 órakor a városháza nagy tét méhen rendes 
közgyűlést tart. Fontosabb tárgyak : Polgár­
mesteri jelentés a közügyek állapotáról. Schla- 
getter Gyula polgármester indítványa ő csá­
szári ób királyi fenségo József főherceghez 
25 éves honvéd főparancsnoki jubileuma al­
kalmából intézendő üdvözlő felirat tárgyában. 
Jelontés a legtöbb adót fizető bizottsági tagok 
névjegyzéke tárgyában. Az évközben elhalá­
lozott vagy leköszönt bizottsági tagok helyei­
nek betöltése iránti intézkedés. A közigazga­
tási bizottság 5 tagjának megválasztása. Az 
igazoló választmány megalakítása. A azakbi­
zottságok megalakítása. A házipénztár, köve- 
zési-alap és nyugdíjalap 1893. évi költségve- 
tgsei. Kereskedelemügyi miniszteri rendelet az 
egységes tégla- és cserépméret megállapítása 
zágyában; ezzel kapcsolatban az építészeti

bizottság javaslata az építési szabályrendelet 
egyes szakaszainak az egységes tégláméról 
iránt alkotott szabályrendelet folytán szüksé­
gessé vált módosítása tárgyában. Győr szab, 
kir. vá os közönségének a kormány egyház- 
polilik programmjának támogatása és a fő­
rendiül z újjászervezése tárgyában a in. kir. 
kormány és az országgyűlés képviselőházához 
intézett feliratának pártolása iránt. Pozsony 
szab. kir. város közönségének átirat egy har­
madik 'adomány egvetmnne1 Pozsonyban való 
felállítása tárgyában a kópviselőházhoz in 
tézelt emlékiratának pártolása iránt Fogaras 
vármegye közönségének átirata a megyei köz­
igazgatás államosítását kimondó 1891. évi 
XXXII c. 1. §• ának az ország erdélyi
részeibe leendő mielőbbi’életbeléptetcsc iránt 
a képviselőház és a magas kormányhoz inté­
zett felirata pártolása tárgyában. Nógrád 
megye közönségének átirata a magyar államel­
lenes nemzetiségi izgatások meggátiisa tár­
gyában az országgyűlés képviselőházához in­
tézett feliratuk pártolása iránt. Budapest fő­
város és Békés vármegye közönségének áti­
rata a bűntettekről és vétségekről szóló 1878. 
évi V. t. c. párviadalra vonatkozó XIX. feje­
zetének módosítása tárgyában a képselőház 
hoz intézett felirata pártolása iránt. Heves 
vármegye közönségének átirata a katonai le­
velezések tárgyában a képviselőházhoz intó 
zett telirata pártolása iránt. Városi gazdasági 
és pénzügyi bizottság javaslata a közvágóhídon 
létesítendő bőrszáritó telep tárgyában Egész­
ségügyi bizottságnak javaslata egy negyedik 
gyógyszertár felállítása iránt. Mérnöki hiva­
talnak előterjesztése az ó-sztapári útnak — a 
vámházról 100 folyóméter hosszban kavicscsal 
leendő kiépítése iránt. A város tulajdonát 
képező sörház épület kijavíttatása iránt elő­
terjesztett mérnöki jelentés s a városi gazda­
sági bizottságnak ugyanezen ügyre voinatkozó 
javaslat-. A gazdasági és pénzügyi bizottság 
javaslata a baja-zombor-ujvidéki vasút kiépí­
téséhez 50,000 Irinyi összeggel való iozzájá- 
rulása iránt. Gazdasági és pénzügyi bzotiság 
javaslata a Ferenc/. József laktanyában lévő 
pótraktár és kocsiszín épületeinek kibővítése 
iránt. Városi számvevőség előterjesztése kü­
lönféle kiadásokra szükségelt 2880 írt póthitel 
engedélyezése iránt. Mérnöki hivatalnak ja­
vaslata a zombori gőzmalom-és fürdő-részvény- 
tarsasí által a Ferenc-csatornától a malom­
telepig vezető csővezeték kiépítése iránt bea­
dott kérőiem tárgyában. A gazdasági és pén­
zügyi bizottság javaslata az országút mentén 
levő szederfák öntözése tárgyában. Valter 
Nándor hivatalaiétól felfüggesztett rendőrfőka­
pitány kérvénye ellátási dijának felemelése 
iránt. És több kisebb jelentőségű tárgy.

Különfélék-
— A város jogyügyi bizottsága f. hó 

22-én ülést tartott. Tárgyai: 1.) a Nagyin, 
m. kir. Belügyminister űr határozata a köz 
tisztasági és közrendészeti szabályrendelet 
tárgyában. A jogügyi bízotté, véleménye az, 
hogy a belvárosban álalán ne legyen sertés 
hizlalható ; a külvárosokban pedig házankint 
5 db. 2.) Zombori gőzmalom és fürdő rész­
vénytársaság kérvénye vízvezetéki cső lera­
kása tárgyában. A bizottság megengedendőnek 
véleményezi. 3.) Egységes tégla méret iránti 
szabályrendelet. A szabályrendeletet a bizottság 
felülbírálta s igy terjeszti a közgyűlés ele.

— Hymen. Ifj. Mihályi János a napok­
ban vezette oltárhoz Franczl Etelka kisaszzonyt.

Bucsú-estélyt tartottak az Adára meg­
választott ftj jegyző, Lovászy Márton, tisztele­
tére tegnap este az Elefántban. A kedélyes 
estén számos sikerült tószlot mondottak a tá­
vozó tisztelői. Lovászy a zombori társasélotnek 
egyik legkedveltebb tagja volt, akinek távo­
zását sokan sajnálattal nézik, A közpályán 
való további működését mi is rokonszenvesen 
fogjuk figyelemmel kisérni.

— Irodalmi és művészeti kör. Említettük, 
hogy az alakuló egylet Schlagetter polgármes­
tert kérte fel, mikép álljon h kör élére. Schla-

otter hivatali elfoglaltságára való utalássá’ 
az elnökség elfogadására nem nyilatkozott 
hajlandónak. —

— Szerb színitársulat kezdi meg váro­
sunkban előadásait december hó l én.

— Esküvő. Hipp Dezső, a hodsághi 
járás szolgabirója, f. hó 2ő-én tartotta Hód- 
sághon esküvőjét Schumacher Aranka kisasz- 
szonnyal.

— Az apatini casinó egyesület választ­
mánya — mint nekünk Írják — elhatározta, 
hogy megrendeli Jókai müveinek jubileumi 
kiadását, továbbá, hogy január 6-án, Jókai - 
ünnepélyt rendez, műelőadással és táncczal. 
— Az előadandó darabok nagyobbára Jókai 
műveiből választvák. — A rendezőség igyek­
szik az ünnopólyt lehetőleg fényessé tenni.

— Eljegyzés. Herberth János csonoplyai 
tanító eljegyezte Deák István tataházi jegyző 
leányát Mariskát,

— Ég1 háború vonult el villámlással, dör 
géssel, zuhogó esővel a f. hó 23-ikára a vir­
radó éjjel városunk fölött. Semmi csoda sincs 
a dologban, mivel az időjelző állomás hivata­
los jövendölése az napra igy szólott • „Hűvös 
idő várható, jelentékeny csapadék nélkül.“

— Jókai jubileuma Újvidék várósának 
hazafias közönsége, mely Jókai Mórt díszpol­
gárává választotta, következő tagokból álló 
küldöttséget bízta meg az oklevél átadásával: 
Flatt Viktor főispán, Pélly Popovics István 
kir. tanácsos-polgármester, Molnár Hugó ref. 
lelkész, Demetrovics Vladimír dr. főjegyző, 
Masvánszky Pál törvényszéki elnök és Press 
burger" Dávid dr., a zsidó hitközség elnöke. 
A város három példányt rendel meg a disz- 
kiadásból, egyet-egyet a katolikus főgimná­
zium, a görög keleti szerb főgimnázium és a 
kereskedelmi iskola könyvtára számára.

— Polgármesterek a miniszternél A 
nagy alföldi műút ügye, melye! az állam 
kiépíteni tervez, nagyon élénken foglalkoztái ja 
az érdekelt városokat. Ismeretes, hogy Szó 
ged, H. M. Vásárhely cs Szabadka, e három 
hatalmas alföldi város milyen állást foglal el 
a tervezőit indulnak azon irányban való 
kiépítése ellen, mely egyenesen az alföldi 
közlekedés és kereskedelem legfontosabb 
érdekeivel ellenkezik. A minisztériumban c 
nagy érdekek méltánylása nélkül készült 
tervet ibinertettük már, valamint azt a mozgal­
mat is jeleztük, melyet Szeged város kezde­
ményezésére Szabadka, H. M Vásárhely s a 
többi érdekelt város indítottak. Ennek az 
akcziónak, mely a hatalmas állami müut Sze­
ged, Szabadka, II. M. Vásárhely irányában 
való kiépittetéeét czélo/za — a legújabb 
ténye, hogy a Szeged és a szomszéd városok 
polgármesterei : Pálfy Ferenc/, Mamusics Lá­
zár és Baksa Lajos küldöttségként mentek 
Budapestre a kereskedelmi miniszter elé. 
Tegnapelőtt tisztelegtek a tervezett állami 
müut ügyében a miniszternél, aki kedvező 
választ adott a polgármestereknek. Tanulmá­
nyozni fogja a nagyfontosságu kérdést s 
mindenesetre a szerint határoz, ahogy az az 
Alföld általános érdekeinek legjobban meg­
felel.

— Csantavéren f. hó 21 én törtéi t meg 
a községi képviselő választás, melynek ered­
ménye a következő. Az első kerületben Földi 
József, Berényi József, Vinczer János és Ma- 
tuska Károly rendes, Sinkovics Márton, Bor­
dás Mihály és Kern Gyula póttag. A második 
kerületben Rekvényi János, Juhász Antal, 
Dór Vilmos, Toldi Antal és Vig Pál rendes, 
Kuncz Dániel és Milánkovity Pál póttagok 
lettek megválasztva.

— Difteiitisz dühöng Kis-Hegyesen. Ar­
ról, hogy az iskolákat bezárták-e, nem tesz 
említést levelezőnk. E figyelmeztetésnek, re- 
mélhotőleg, meg lesz a foganatja.

— Szilveszter estély. Az ó-becsei polg. 
magyar dalkör Szilveszter estélyén szavalat­
tal és tréfás tombolával egybekötött estélyt 
fog rendezni.
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— Felrobbant gözmozdony. A Bajára d
u. 5 órakor érkezni szokott szárnyvonal ka 
zárja hétfőn, fél ökör közvetlenül, an int Bi 
kityet elhagyta, állítólag túlterhelés következ­
tében fölrobbant. A fűtő s a mozdonyvezető súlyos 
sérüléseket szenvedtek,kika bajai városi kórház­
ban vétettek ápolás alá. Az utasok ötnegyed, 
órai gyaloglás után érkeztek Bajára. A vona 
tót 9 órakor vonszolták rendeltetési helyére.

— Miniszteri kiküldetés. Az 1896. évi 
országos kiállítás zene é» színművészeti elő­
adóját : Vali Béla dr.-t a kereskedelmi mi­
niszter leküldte Erdélybe egy hónapra levél 
tári kutatások eszközlése végett. Váli dr. a 
székely falvak kolostoraiban búvárkodik szép 
sikerrel a régi magyar zeneművészet reliquiái 
felderítése körül. Váli tudvalevőkép szabad­
kai fiú.

Nagy bukás a megyében. Mint Szabadká­
ról Írják : Szinger Adolf ot-ani fűszernagyke­
reskedő fizetéseit beszüntette és hitelezőitől 
1894. január 15 ig moratóriumot kórt. Pas­
szívái 1G0 ezer írtra rúgnak. Helybeli hitele­
zői megadták a kért halasztást.

— Leesett a toronyból. Kucura község­
ben e napokban javítgatták a templom tornyát. 
A bádogos munkákat Tinka Antal végezte a 
torony tetején; mikor hirtelen szédülés fogta 
el és lezuhant a mélységbe.

— Pályázat van hirdetve Monostorszegen 
220 frt. fizetéssel javadalmazott gyalogrendőri 
állásra.

— Összeégett asszony. A pálinka mír nem 
egy embernek okozott b;.jt. Ennek köszönheti 
Fikszárné is, hogy öaszeégett testtel fekszik 
az ó-becsei kórházban. Fikszárné kedden délu­
tán jó napot csinált magának a pálinka dol­
gában, de biz estére kelve az rosszra fordult. 
Mert bár sokakba bátorságot önt íb a pálinka, 
ő férjétől félve, a patkára vonta meg magát, 
a hol kevéssel előbb még tűz volt. Itt a me­
legen csakhamar elnyomta az álom, de mig Ő 
aludt, addig a szunnyadó parázs éledt fel s 
ruhája tüzet fogott. Már hátulról teljesen leé­
gett a ruhája, a mikor a fájdalmas égési se­
bekre felébredt a szegény asszony s ijedtében 
az utczára futva, egyik ismerőséhez menekült 
a hol fáradtan rogyott le. Az odahívott orvos 
megadta az első segélyt s a kórházba szállít­
tatta.

— Zenta város képviselő testületé Bo- 
ronilsza János ottani polgármesternek — kizá­
rólagosan az ő saját személyét illetőleg — 
évi 400 frt „személyi-pótlékot14 szavazott meg.

— A vasúti zóna-rendszer új évtől fogva 
némi változáson megy keresztül. Reform áll 
be nevezetesen a szomszédos forgalomban, 
melynek tételeit — hir szerint — fel fogják 
emelni. —

— Egy száz éves ember halála. Nem 
rég temették el Zentán öreg Szekfü Ferencet, 
ki 1793 május 28-ikén látta meg a napvilágot 
s igy azok közé a ritka emberek közé tarto­
zott, kiknek még 100-ik születése napján is 
számos éveket kívántak, Az öreg nr állatorvos 
volt, de volt ezenkívül városi pénztáros, ta 
nácsos és esküdt is. Feleségével, Viszmegh 
Évával, 65 évet töltött boldog házasságban, 
mely házasságból 17 gyermek származott. De­
rék magyar ember volt belsőleg és külsőleg, 
amennyiben holta napjáig ezüst gombos ma­
gyar attilát és sarkantyúi csizmát, viselt. Ma­
gyarságáról tanúságot tesz a következő ese­
mény is. Az ötvenes években a zentaiak do 
putációt küldtek Szabadkára az ottani német 
katonai parancsnokhoz, hogy orvoslást kérje 
nek a rácok, németek sarcolásai ellen. A de- 
putációnak tagja volt egy Mester Mátyás 
nevű ember — 48-ban nagyhangú magyar — 
és az öreg Szekfü Ferenc is. Mikor a katonai 

parancsnok fogadta őket, ezzel a kérdéssel 
fordult Mester Mátyáshoz. — Wer seid Ihr ? 
Mire Mester Mátyás uram földig borulva fe­
leié:—leli bin Mathias Meiszter, ein Deutscher 
und dér ist ein Ungar 1 s ezekkel a szavakkal 
Szekfü Ferencre mutatott. Az öreg Szekfü pe­
dig kivágva mellét, büszkén válaszolt. — Én 
magyar vagyok. Isten engem úgy segéljen! 
Ettől a perctől kezdve a német katonai parancs­
nok csak az öreg Szekfüvel — a ki már ak­
kor is öreg volt - beszélt, még pedig magyar 
nyelven. Az öreg urat különben az utóbbi 
években nagyon elhagyta az emlékező tehet­
sége. A mire emlékezett, azt úgy adta elő, 
mintha nagyitó üvegen keresztül nézné. Mikor 
például azt adta elő, mi minden másként volt 
a régi világban, ilyen axiómákra fakadt : — 
Máskép volt, gyerekek, minden másként volt, 
akkor még hal is annyi volt a Bácskában, 
hogy ha a vödröt leeresztettem a kútba, hát
3—5 mázsás harcsákat, potykákat húztam föl 
vele. — Hajh, biz az másként volt, fiaim — 
mondta más alkalommal — egyszer nyár kö­
zepén a Tiszába ejtettem a pipámat, épen 
akkor, mikoi meggyujtoltam bent a taplót. 
Nem is lett meg, azt gondoltam, elveszett, 
pedig drága tajték volt ezüst kupakkal. Télen 
aztán jeget vágtak a halászok. Hát a mint 
vágják a megfagyott vizet, egyszer csak két 
jéghasáb közt megtalálják ám az én tajtékpi­
pámat, még akkor is égett benne a tapló. Az 
elhunyt 17 gyermeke közül most már csak 4 
van életben, kik közül a legidősebb a városi 
állatorvos és a nyugalmazott főjegyző is 60-70 
felé ballagnak. Különben ezen 4 gyermeke, 
19 unokája, 33 déd- és 3 szépunokája, össze­
sen 59 közvetlen leszármazója gyászolja Zenta 
város közönségével együtt a derék 100 éves 
magyar ember elhunytét.

— A párviadalok elharapódzásának meg- 
gátlása tárgyában Buja város közönsége is 
intézett feliratot a képviselőházhoz. „Miután 
az a meggyőződésünk, igy szól a felirat, hogy 
mindaddig, mig a büntető törvénykönyv a 
polgárnak a párbajozást tiltja, ellenben a ka 
tonai törvények és szabályok a katonatiszteket 
erre Igen sok esetben kötelezik, épen a pol­
gárok és katonák közt gyakran előfordulni 
szokott súrlódásokból származó párbajokat a 
polgárokat kötelező legszigorúbb törvényekkel 
sem lehet megakadályozni. Oda terjed tehát 
kérelmünk, hogy a párviadal büntetésének 
szigorítását célzó novellaris intézkedések tár­
gyalása alkalmával egyúttal oda hatni méltóz- 
tassék, hogy a párbaj a katonaságnál eltöröl­
tessék és a törvény előtti egyenlőségnek ér­
vény szereztessék/

Irodalom, művészet.
Kossuth Iratainak előfizetői közt számo­

sán téves felfogásban vannak az előfizetési 
feltételekre nézve. Azok ugyanis kik 3 írttal 
előfizettek, nem tudják annak magyarázatát, 
hogy miért kell a most megjelent negyedik 
kötet átvételekor újból 3 irtot fizetni. A lel­
kes előfizetők és gyűjtőknek szolgáljon ma­
gyarázatul, hogy az előfizetés nemcsak a IV., 
hanem mindhárom újabb, tehát a IV, V. és 
VI. kötetre szól. Ezen három kötet előfizetési 
ára együttesen 12 forint. Ezen előfizetési ősz- 
szeg négy egyenlő (3 forintos) részletben 
törleszttetik. Három forintot fizettek előre, és 
ugyancsak három-három forintot fizetnek a 
negyedik, később majd az ötödik és hatodik 
kötet átvételénél. így kerül össze négy há-' 
rom-forintos részletben a nagy hazafi újabb 
munkáinak előfizetési ára.

Az Athenaeum Képes Irodalomtörténeté­
ből (szerk. Beöthy Zsolt) megjelent a 13-ik 
•Szét. Ebben Rupp Kornél értekezik Gyöngyösi 
Istvánról, a múlt századok legnépszerűbb el­

beszélő költőjéről ; részletesen foglalkozik 
életével s munkáival, kimutatván azt az eddig 
kevéssé méltatott hatást, melyet Ovidius gya­
korolt Gyöngyösire. A czikk másik része 
Listius Lászlóval, a Magyar Mára írójával 
foglalkozik. A fűzőt második czikkébon N-’*-  
gyesy László, A XVII. századi széppróza és 
színészet czim alatt a kor mulattató olvasmá­
nyait: Fortunatus és Szép Magyclona ez. 
kedvelt népkönyvéket ismerteti, majd részle­
tesebben méltatja Haller János Hármas His­
tóriáját és Rozsnyói Dávid Horologium Tur- 
cicum-át. Aztán áttér a század régi színésze- 
téré, ismertetve Felvinczi György erdély. 
színigazgató törekvéseit s végfii két Comico1 
tragoedia ez. színmüvet, melyek egyike éne 
kes.játék, másika moralitás. A harmadik*  
ezikkben Badics Ferencz, a vállaiat segéd-*  
szerkesztője, A kuruezvilág költészete czim 
alatt a Thököly és Rákóczi kori közállapoto­
kat kezdi ismertetni, jellemző vonásokkal 
méltatván az udvar és a hazafiak ellentétes 
érdekeit ób törekvéseit. A füzethez külön 
műmellékletül \an csatolva: Felvinczi György 
szabadalom levelének hasonmása és Gyön­
gyösi Murányi Vénus-ának czimlapja. A szö­
vegben is nagyérdekü illusztrácziókat talá­
lunk, minők Wesselényi Ferencz nrezképe, 
a bevehetetlennek tartott Murány vára Zrínyi 
Ilona, Lónyai Anna és Haller János aláírásai, 
Kemény János tatár rabságból irt levelének 
hasonmása. Haller Hármas Históriá jáuak di­
sz es czimképe, az Árvaváraljai kivégzések 8 
egyik záróképül : a Rákóczi-biblia táblájának 
czimeres diszitménye. A Képes Irodalomtör­
ténet két heti füzetekben jelenik meg s 
füzetekint 40 krért minden könyvkereskedés­
ben megrendelhető.

Időszerű 8 különös érdekességet ébresz­
tő uj regényt indított meg közelébb a „Képes 
Családi Lapok44 e czim alatt: „Katona — re 
gény a jövő századból8 ; szerzője a regény 
irodalmunk egyik legavatottabb tollú Írója 
Tábori Róbert. Szerző a jövő századot humo- 
risztikus szinten tünteti, s eleven tollával 
oly jeleneteket fest, melyek vig regényekben 
is csak elvétve találhatók. A nevezett lap 
utolsó száma e regény folytatását továbbá 
igen érdekes humoros beszélykét közöl 
Ernyei Sándortól “Kölcsön villa44 czim alatt. 
Szép költeményt irt abba Kele György, kinek 
versei most mindinkább kedveitekké válnak 
a magyar olvasó közönség előtt. A többi czik- 
kék és versek is irodalmi színvonalon állnak, 
képei pedig a legelső művészek alakításait 
mutatják be ; miért is e lapot legmelegebben 
ajánljuk olvasóink figyelmébe.

Előfizetési Felhívás. „Költemények44 czim 
alatt, részint megjelent-, részint még ki nem 
adott verseimből egy kötetet szándékozom 
kiadni, 13^—15 ívnyi terjedelemben! Előfizetési 
árak : a) űzött példány 1 frt 20 kr. b) disz- 
kötéses példány 2 frt 20 kr. Az előfizetési 
pénzek beküldésének határideje : deczember 
hó 15. napja. Tisztelettel kérem azokat, a 
kik e „Költeményeku-et meg akarják szerez­
ni, hogy az előfizetést a határidőig a „Csoko­
nai44 nyomda és kiadó részvény-társasághoz 
Debreczenbe czimezvén, beküldeni méltóztas- 
sanak. A velinpapirra nyomandó kötet díszes 
kiállításáról a fentnevezett nyomda fog gon­
doskodni. Debreczon, 1893. október hó Jáno- 
sy Zoltán, főisk. szénior, Gyűjtőknek 6 pél­
dány után 1 fűzött, 10 példány után 1 disz­
kül ésü példány nyal szolgálunk.

CSARNOK.
Akarat.

Irta : Szőke Sárika.

II.

És ha megtudod azt, hogy meghal­
tam, a szemedbe tóluló köny, az őszinte 
részvét könye lesz, nem a kétségbeesésé.

Fehér Miklós sétáját a villanyos 
csengő éles hangja szakitá félbe. Gyor­
san ajtót nyitott. Irén szobalánya állt 
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előtte. A leány lélegzete kimaradt a nagy 
sietéstől.

— Mi történt ? — kérdd az orvos.
— Irén kisasszony iszenyu lázt ka­

pott, félre beszél, Kérem orvos ur, jöjjön 
azonnal.

— Jövök, — le elte és a következő 
perezben már az utczán volt, és rohant 
Irénhez.

A szép leány ott feküdt ágyán. 
Aranybarna haja kibomolva, mint sötét 
hullám folyt végig a rózsaszín selyem 
takarón. Homlokáról csurgóit a verejték, 
piczi piros ajka félig nyitva volt, és mint 
a fakadó rózsa levelei közü’ a harmat- 
csepp, úgy csillogott elő fehér fogsora. 
Areza égett, ajka száraz, lehellete per­
zselő. Szemei lecsukva, és ő beszél, a 
lázbetegek ideges, rémes hangján.

— Ne gyötörj Miklós, én szerelmein 
hisz megöl hidegséged. Nézd, hogy do­
bog a szivem, add ide a kezedet, hadd 
szorítom keblemre, hadd csillapítsa meg 
lázas hullámzását.

Elhallgatott egy pár perezre. Fel- 
emelkedett vánkosairól, felnyitotta sze­
mét. Egy pillana'ra, mintha visszatért 
volna öntudata, mosolyogva nézett az 
e perezben ágyához h pö orvosra, de a 
kővetkező pillanatban hevesebben tört 
ki a láz rajta, ledobta magáról takaró­
ját, és karjait Fehér Miklós felé nyujtá, 
hátraesett hálóköntösének kis ujjasa.

— Eljötti-1 végre ! — sikollott fel 
és kebléhez szorította a í'ö éje hajló fia­
tal ember fejét.

Nem adlak oda, nem nem, nem, 
még a menyország legszebb angyalának 
sí m. És lecsukott szempillái alól stlrün 
peregtek arczára forró könnyei.

Felur Miklós ké ségbeesetten áll a 
beteg ágyánál. Hiába adja be erővel 
Irénnek a csillapító gyógyszert, hiába 
leszi minden öt perezben a jeges boro­
gatást fejére, a láz nem csillapul, sói 
emelkedik.

Irén lázálmában ké'ségbeesetten 
hívja öt, majd meg örült örömmel tárja 
ki ölelésre karjait, hogy keblére szorítsa 
imádoltját.

A hajnal dereng már és Irén láza 
egyre fokozódik. Az orvos kétségbeeset­
ten ül a beteg ágynál, nézi őt szeretet­
tel, aggódó gyöngédséggel és suttogja:

— Szeretlek édes, ne főj nem gyö­
törlek tovább, hisz megölne ez az iszo­
nyú láz téged, én bálványom.

És föléje hajolva, gyöngéden csó­
kolja meg a beteg hóm okát, mire n be­
teg felébred. A szörnyű láznak már nyo­
ma sincs, szeme tisztán ragyog, amint 
Fehér Miklósra néz. Az orvos némán 
fogja meg Irén kezét, lassan ajkaihoz 
vonja és aztán halkan szól:

— Irénkém bocsásson meg I
— Miért édes doktor 1
— A tegnapért.
— A tegnapért 1 — Hát mi volt 

tegnap ?
Csak egy pillanatig nem emlékezett 

a történtekre, de az'án egyszerre vissza­
tért emlékébe a szörnyű jelenei, szemét 
elfutja a köny és reszkető hangon mond­
ja :

— Megbocsájtottam.
— Es szeret engem ?
A leány nem felel. Szeme amint 

merőn tapad az orvos arczára, olyan kü­
lönös kifejezésü lesz, hogy az orvos ré­

mülten öleli a beteg gyenge termetét] 
keblére és beszél hozzá szenvedélyesen :

— Szeretlek Irén, szeretlek, mint a 
vak hitű szereli lelke üdvösségét.. Ne lélj 
nem szánalomból mondom ezt, mert 
szenvedni látlak, de mondom neked 
azért, mert igaz, mert csa most lutlom 
milyen drága vagy nekem, le, én bálvá­
nyom.

— Nagyon szeretsz ! — kérdi Irén 
mosolyogva.

Szeretlek, imádlak, én édes, egyet­
len szererelmem.

írén kibontakozik Miklós ölelő kar­
jaiból, aztán az ifjú vállára téve mind a 
kél kezét elhárítja őt magától és pajko­
san mondja :

— Ha s eretsz, mondj le rólam I
— Nem, nem mondok le rólad, 

szerelmes kis galambom. Bolond voltam, 
mikor tőled azt követeltem. Hisz a leányt 
nem azért teremtette az Isten, hogy aka­
ratával uralkodjék érzelmein, de azért, 
hogy boldog legyen, boldogítson és sze­
ressen. Igen, szeressen úgy, amint te sze­
retsz engem, én bálványom 1

Miklós szavai forró csókba fulltak és 
Irén bo dogan adta vissza azokat.

Vége.

Törvényszék
Fogadás bíróság előtt. Érde­

kes fogadás történt egy zombori ügyvéd és 
K á 1 d o r Gyula budapesti ügyvédjelölt 
között egy bagatell tárgyalás alkalmával, a 
mely a kernyajai clőljáráság előtt folyt.

Azon ügyvéd ugyanis több kernyá 
jai lakós megbízásából a kernyájai fogy, adó 
bérlő ellen állítólag szabálytalanul beszedett 
adó visszatérítése iránt keresetet indított a 
kernyájai bagatell bíróságnál. —

Alperes képviselője Dr. V i s o n t a i 
S o m a budapesti ügyvéd helyettese, K á 1 d o r 
Gyula ügyvédjelölt azonban azt vitatta, 
hogy felpereseknek csak az esetben van ke 
reslictőségi joguk, ha előbb bebizonyítják hogy 
tőlük az adó csakugyan szabályellenesen sze­
detett be, mivel szabályosan beszedett adó 
többé vissza nem téríttetik S minthogy a 
kernyájai F e 11 e r e k e t-kiket ő mint kernyá­
jai földi, közelebbről i- ismer — ily kérdés 
elbírálására illetékeseknek nem tartja, s mivel­
hogy a pénzügyi szabályok különben azt 
határozzák, hogy ily kérdések elbírálása bí­
rósági eljárás tárgya nem lehet, kérte ille­
tékesség hiányából felperesi ügyvédet ösz- 
szes kereseteivel elutasítani.

Erre élénk polémia támadt a két jogi 
képviselő között, a melynek folyamán felpe­
resi ügyvéd tagadásba vette az emelt kifogá­
sok tartalmát és a mig a jegyző tanulmányoz­
ta a pénzügyi szabályokat, melyekre alperesi 
képviselő hivatkozott, K á I d o r Gyula 
fogadást ajánlott ellenfelének, hogy ebben a 
kérdésben ily álláspontra fog helyezkedni a 
felsőbb bíróság is. Az ügyvéd elfogadta a 
fogadást, mely szerint 100 frtos vacsorát kell 
fizetni annak, ki pervesztes lesz.

A kernyájai elöljáraság elfogadta alp. 
képviselő álláspontját, elutasította illetékesség 
szempontjából felpereseket, ez ellen felebbe- 
zés adatván be, a zombori Járásbiró- 
s ág felülbirálat alá vévé nz első bírósági 
Ítéletet s azt indokainál fogva helyenhagy- 
la. így már most Káldor Gyula fogadás 

nyertes lön, az illető ügyvéd tehát kénytelen 
lesz Kernyaján egy 100 frtos vacsorát 
rendezni. — Jaj, a kernyájai pulykáknak !

Párbaj-tréfa. Kübli vádlottak ültek a mi­
nap a törvényszék előtt a vádlottak padján. 
Dr. Igalits Vazul, Nagy Sándor és Jrházy 
Ferenez. A párbaj maga nagy mókázásal, bo­
ros poharak ürítése után, apró fajtájú Arms- 
trong pisztollyal esett meg, mely nyúl-seréttel 
volt megtöltve. A távolság is olyan 30 lépés 
volt, hogy testvérek közt is beillett hatvan­
nak.

Mégis mivel a sértés és a kihívás „ko­
moly*  volt, az Ítélet Igalits drt 8 napi, Nagy 
Sándort és Jrházy Ferenozet 4 — 4 napi állam­
fogházzal büntette. Az ítélet jogerős lett.

Sajtóper a szegedi esküdtszék előtt. A 
szegedi sajtóbiróság deczember kilenczedikén 
tárgyalja az újvidéki „Zasztava*  sajtóperét. 
Az inkriminált czikkért — mely lázit a kis­
dedóvási törvény ellen s melyben a többek 
közt ez a passzus is foglaltatik : „Gyerme­
keinket eddig a czigányoktól kellett őriznünk, 
hogy el ne rabolják őket tőlünk ; most a ma­
gyar hatóságok hurczolják el őket erőszak­
kal*.

Kellemetlen tárgyalás. Ez évi julius 
hóban Tataházán Olsavszky törvényszéki 
biró vezetése mellett egy úrbéri pört tárgyal­
ak, melyet Molnár Judit indított Galuska Ist­
ván ottani kiabirő ellen. A felperes asszony 
jogi képviselője, Szűcs József halasi ügyvéd 
volt, a ki mikor a pór kliense javára dőlt 
el, a községházából távozott. Egyszerre csak 
utána kiált a kisbiró:

— Ügyvéd ur, jöjjön csak vissza egy 
pár szóra I

Az ügyvéd visszafordult, alig állt azon­
ban szemben a kisbiróval, az revolvert rántott 
elő b közvetlen közelből háromszor rálőtt. Az 
egyik golyó halántékon találta az ügyvédet, 
a másik keltő nem tett kárt benne. Szűcs 
József busz nap múlva épült fel súlyos sebé­
ből. A minap tartották meg ügyében a sza­
badkai törvényszék előtt a végtárgyalást, a 
hol a merénylő azzal védekezett, hogy ő ak­
kor az eszét vesztette s olyan volt, mint a 
guta ütött; azt azonban beismerte, hogy a 
forgópisztolyt reggel éta rejtegette magánál, 
abból a célból, hogy ha elveszti a pört, az 
ügyvédet lelövi. A törvényszék Galuska Ist­
vánt szándékos einerölés kísérlete miatt négy 
évi fegyházra Ítélte.

Szerkesztői üzenetek-
Verue. Bőven rászolgált az illető, hogy 

a pellengérre állítsuk, de — bigyjo meg — 
ha ilyetén dolgoknak ilyen nagy feneket 
kerítenénk, az egész lapot hasonló esetek 
leírásával tölthetnek teli. Szolgáljon önnek 
elégtételére a régi igazság: Kinek-kinek 
amekkora a hiúsága, akkora darabnak van a 
bölcsesége híjával. — L. K. Sajnálattal félre 
kellett tenntlnk.

F-i L o. Csak nem foglalta le a l’ega-' 
zust a logarithmus?

X Y. Az utolsó számunk Üzenete önnek 
előre megfelelt. A levelezőnk nevét a szerkesz­
tőség el nem árulhatja.

Kalliprafus. Igaz; a hetük szépek. Fáj­
dalom : csakis azok.

Upré. A tízparancsolatban nincs benne, 
hogy „légy illedelmes." De azért annak lenni 
nein bún. Tessék más ajtón kopogtatni.

„Régi szerelem." Nem használható. — 
Félretettük a következő verseményeket : 

Hull a lomb . . . Iláborog a . . . Drága kin­
csein. — Esthajnalkor. Ella születése napjára. 
— Hozzá I —
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HIRDETÉSEK. Alma és körte.
Hirdetmény.

Alulirt bátorkodom, t. vevőimnek leg­
jobb minőségű szenet, alább jegyzett le­
szállított árak mellett ajánlani.
I. minőségi Porosz Dió és koczkaszén 
metermként
I. minőségi Salgótarjáni Szalón
I. minőségi Darabos(tojás) szén

Legalább 10 méternyi 
megfelelő árengedmény.

Egyszersmind ajánlom 
nőségü tűzifámat leszállított

Szép, nemes fajtájú téli almát küldök bérmenive kosarakban 500 dara­
bot 4 frtért, 1000 darabot 7 forintért. 100 kilogrammot 5 forinttól fölfelé. 
Tovább-elárusilóknak megegyezés szerint lehető olcsón.

Finom körtét 400 darabot 6-tól 12 írtig nagyság és minőség szerint. 
Mindezt utánvétel mellett vagy az összeg előleges megküldése után 

Fagyellenes csomagolás !

legjobb mi­
olcsó áron.

1. 70.
1. 30.
1. 40.

vásárlásnál

BERGER JÓZSEF,
gyümölcs-szállító

tisztelettel

Bachrach Győző

P&dapeSticzeg

gyártmányai orvosi célokra használtatnak 
és a kővetkező egyetemi tanár urak által 

ajánltatnak:

Ma vasárnap november 26-án

Ángyán, Kétli 
Kézmárszky, Korányi, 

Kovács, Müller, Réczey, 
Stiller é» Tauffer

délután >/24 és este ’/»8 ómkor, 
A délutáni előadáshoz minden fel­
nőtt egy gyermeket magával vihet 

díjtalanul.
Este v.8 órakor*

BLONOIN 
a csodaelefánt a kerékpáron, 

Ördög Róbert 
Nagy látványos néma képlet, 

nyes kiállítással-
Bővebbet a falragaszok.

fé-

Az. utóbbi időben mosható és kipróbált padló fénymázunknak 
különféle hamisításai boesájtattnk forgalomba, melyek a esalódási 
lias< nütatink a valódihoz, de a védjegyük hatnia. Óva intjük tehát 

c. közönséget ezen csekély érléktl uláuzafok megvásárlásától és 
'‘rt*  kérjük, hogy figyeli,,11 az imitt lenyomott védjegyre, mely 1886 
i 6t“ be ™n lajstromozva.

A valódi mosható takarékossági
padló»fénymáz

a legjobb és le«°'»8bbb "láz parkét lágyfa és lakkozott padlózat számára. Rögtön 
megszárad s a né kul, hogy kefélni kellene tükörsima, tartós fénnyel bir. Kapható 
színtelen, világos sárga sárga sötét sárga, vörös és diósain barna minőségben. Egy 
katulya ara 46 kr, 86 kr es 1 frt 60 kr. Prospektust ingyen és bérmentve küld 7

SCHNEIDER és T«.
Becs, V|2. Hundsthurmerstrasse 141. I., Herrengasse 10. |

Zomborban kapható Luguniorsky Plátó, fiai testvérek és Wnidimrcr 8 A-náll 
valamint minden nagyobb flhzer-, fostókáru ós drogua üzletben. E I

1---- — -.......... i
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CACAO-CHOCOLAT
sMAESTRANI

LABDACSOK.
8T. GALL (Suisse)

Olcsó árak, könnyen oldható cacao. Legfi­

nomabb minőség.

Készpénz fizetés mellett megvételre 
kerestetik egy nemes birtok

150,000 forint értékig.
ö

Továbbá egy uradalom

500,000 forint értékig.
Kívánatos jó szántóföld, értékes erdőség, 

kastély és jó gazdasági épületek. 

Ajánlatok csakis tulajdonosoktól

RICHARD PATZ, Wien iv.Bez.
Margarethenstrasse 12. intézendők.

><
►/
W

EUSTEIN-FÉLES^w^z

Ezen labdacsok minden tekintetben hasonló praeparatumok 
helyezendők, mert mindennemű káros alkatrészektől mentek, a leg­

nagyobb eredménnyel használjak hasbetegségeknél, mert vértisztitó ha­
tásnak nincs gyógyszer, mely könnyebben s a mellett teljesen ártal­
matlanul

hasrekedést
a legtöbb betegség ezen bizonyos forrást eltávolítja Ozukorzottságuk 
miatt még kis gyermekek is szívesen veszik be E labdacsoknak Pitim 
tanár, udvari tanácsos igen hízelgő bizonyítványt állított ki.

MF*  Egy doboz ára 15 labdacscsal, 15 kr. egy tekercs, 
ára 8 doboznak, 120 labdacscsal, 1 frt.

Figyemleztetés!
doboz, melyen e czégnév: Apotheke 

Leopt)l(Í“ nem áll, s mely hátulján védjegyün- 
utánzat, melynek megvételétől a közönség figyel-

Oly
„ztim lieiligen 
kel nem viseli, az 
mezletik.

Jól megfigyelendő a doboz, nehogy rossz, hatás­
talan vagy éppen kártékony praeparatuinot 
kapjon az ember. Kizárólag Erzsébet labdacsok 
kérendők ; ezek haználati utasítással s a fenti 

aláírással vannak ellátva.

I ft 
3

*

KKKWXX

Főraktár: Bécs NEUSTtEIN FR. gyógyszertára „n szt. 
LipÓtllOZ* a Piánkén és Spiegelgasse sarkán.
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„Nincs többé fejfájás!“

D. Götz' 
Migraine-pora 

huszonöt év ófa egyoldalii, ide­
ges, rheuma-szerii, sőt gyomorból 
származó fejfájás ellen a leg­
jobb sikerrel használtatott, 
mit több ezerre menő kö­
szönet-nyilvánítás bizonyít. 

Utolsó időben a
„MADKiTI U.oVAR“ 
és Baross Gáborné ő exc< llcn- 
tiája feltűnő eredménynyel 
használta. — 1 doboz ára 
használ, utasítással 2 f.it, 

1 kis próba-doboz l-frt.

Eredetiben kapható Fáykiss József „nagy Kristóf­
hoz czimzetl gyógyszert árában Budapesten.
- Raktárak: Törők József gyógyszerésznél 

Budapesten, király-utcza 12. és minden vi­
déki gyógyszertárban.

Csak akkor valódi ha a három­
szögű palaczk az itt. levő sza­
laggal (vörös és fekete nyo- i 
más sárga papíron) van elzárva.

Eddig
fölülmuihatatlan !

Postai megrendelések azonnal eszközöltetnek

Zombotban : Wdciiifti Zs. és S. va.tiiiiií hayer is 
Tbum kereskedő uraknál.

Maagcr Vilmos féle 
valódi, tisztitlo

DÖRSCH^l

MÁJ 0 LAJ
Törvényileg védett felszerelés
MAAGEB VILMOSTÓL 

Becsben.
Az első orvosi tekintélyek által meg 

vizsgáltatott és könnyű emeszthetősíge 
llél fogva gyermekeknek is különösen a 
jánltatik és lendelte.lik mi Ildiimé eseteknél 
melyeknél az orvos az egész testi szer­
vezet, különösen a mell és tüdő erő- 
siitést, a test súlyának gyarapodását 
a nedvek javítását, valamint általa 
bán a vér tisztítását el akarja érni 
— Egy üveg ára 1 forint és kaphat, 
a gyárt raktárban Bécsben. 111/3, kér- 
Heumarkt 3. valamint az osztr.-ma­
gyar monarchia legtöbb gyógyszer­
tárában.
Főraktár és iöelárusitás az osztrág-magyar 

monarchia részére :
Maager Vilmos, Bécs,

111/3., Heumarkt 3.

qöooooogooooooöo oceococooeococeG'i’
Csak Szerecsenfejjel valódi

Sí
Első fiumei tengerentúli, behozatali társulat

Pfau 4 Co., Fiume.
Kapható a legfinomabb fűszer- és csemege-üzletekben, drogua üzletek, gyógyszertárakban, ezukrázdák és kávéházakban_ 

lOOOOOOGOOOOIOGOOOiOOGOOOOGOOGOOO 
ooooooocooooococooooooooooooooo

Védjegy 819 és 320. sz.

Az általánosan ismert jó hi.tnévnek örvendő s több odalúlng kitüntetett sósborszesz- 
készitméuyek - kelendőségénél fogva — sok utánzásnak lévén az utóbbi időben 
kitéve, elhatároztam, hogy azokon czimjegyeimet módosítom s arra kék nyomatban! 
saját házam külső alakj it veszem föl, bejegyeztetvén azt egyszersmind védjegyen­

ként a budapesti iparkamaránál.

Sósborszesz SS
általános elismert kitűnő házisszer; különösen a bedö zsölés kenö-gyurd- gyógymódnál 
(másságé) igen jó hatásó. Ajánlható egyszersmint fogtisztitó szerűi is, a menyibe a 
fogak fényét elősegíti, a íogliúst erősbiti és a száj tiszta, szagtalan izt nyer a szesz 
elpárolgásé után, úgyszintén fejmosásra is a hajidegen erŐBÍtésére, a fejkorpaképződés 

megakadályozásra és annak megszüntetésére.

Egy nagy üveg ára 90 kr. egy kisebb üveg ára 45 kr.
Biáz.iiy Kiiiulán, 

Budapesten, IV. kér., Muzeum körút 23. sz.
Zomborban kapható: Weidinger 8. és Zs. Luguiiierszky Plató, Heiudlhofer Kóbort, 

Maycr és Thum és Eugel Adolf ességeknél.


